Nec in tutelam J Subaudi legitimam eman-
cipatus recedit. Alioquin perspicue falso esset:
nam ex fratribus in potestate retentis, patre
mortuo, qui corum statim perfecta est alterius
fratris legitimus fit tutor. D. Hotomanus
putat totum hoc adventitium esse, atque
a glossatore annotatum.

Perfecta statim J l. ult. §. 4. C. de leg. ber.
Attestant autem perfectam appellare qua com-
pletar virilis vigor, nempe annorum quinque
& viginti, l. 1. §. 2. de min. II. 4. §. 8. ff.
de leg. tut. l. ult. C. eod. l. ult. C. de his qui
ven. etat. Quia notat Cupacius, & Pacius ex-
scripti, olim ita ius fuisse ut minores 25.
annis legitimis & daturi tutores fierent, &c.
falsa esse ostendimus infra tit. Inst. de ex-
cusa. §. 13.

DE ATTILIANO TUTORE, ET EO QUI EX LEGE JULIA
ET TITIA DABATUR.

Dig. lib. 26. tit. 5. Cod. lib. 5. tit. 34. & 36. Et L. 12. tit. 16. Part. 6.

Continuatio & summa tituli.

Progreditur nunc Imp. ad tertiam tute-
la speciem nempe dativam sive Attilia-
nam, cuius postrema ratio est doceatque
quibus ex legibus, à quo magistratus, & quan-
do tutores dentur. Postremo nonnulli atrox
quod ad tutores omnes & officium eorum in
universum pertinet.

Tom. I.

TEXTUS.

Jus antiquum, si nullus sit tutor.

Si cui nullus omnino tutor fuerat ei daba-
tur, in urbe quidem à pretore urbano & ma-
jore parte tribunorum plebis tutor ex lege Attilia,
in provinciis vero à praesidiis provinciarum ex
lege Julia & Titia.

COM-

COMMENTARIUS.

Nullus omnino] Neque testamentarius neque legitimus aut qui sub illis continentur, à magistratu confirmandus, & fiduciarius. Atque hæc species ex dubius summa quæ locum Attiliano tutori faciunt prima est. Altera est in §. 1. *legibus ejusdem tituli*. Due autem cause in hoc principio indicantur, quas ad constitutionem hujus tutelæ concurrent oportet, una est remotor minorum leges Attilia Julia & Titia, que quando aut quibus lata parum constat; altera proposita est vi delicer factum magistratus cui ex iustis legibus dandi tutores competit, ut in urbe praetori cum tribunis plebis, in provinciis praetibus eorum. Unde discimus eos solos ius dandi tutores habere quibus id nominatim legi aliquia concessum est, l. 6. §. 2. de test. Vinn. Ut impuberibus à magistratibus tutores darentur cum nullus omnino tutor illi fuerit, factum primum est plebiscito quod legis Attiliae nomine in iure laudatur. Tempus hujus legis late non plene constat; sed proclamatio lata fuit anno V.C.443. L. Attilio Regulo trib. plebis eiusdem meminist. Liv. IX. 30. Sed eam ea lexi Romanum habere locum, Ulpian in fragm. s. 1. §. 18. anno 712. Augusto III. & M. Titio M. F. Rufo cosecata est lxx. Julia & Titia quæ una tantum lex fuit, ut Julia & Pa-pia de qua in comm. nat. item Licinia & Mucia c. ius mentionem facit Cic. pro L. Cornelio cap. 21. & de Offic. lib. 3. c. 11. Vid. Tacit. ann. III. 25. & nos. Antiq. Rom. lib. 1. tit. 13. §. 9. & seqq. Hein.

In Hispania potestis dandi tutores ad Juges ordinarios spectat, ad eos nimur intr quorum iurisdictionem res pupilli continentur, aut domicilium ejus sive parentis est, vel amborum origo, l. 12. tit. 16. Part. 6. Si pupillis Procuribus (Grandes nostre vocant) tutores dare oportet; Rex adiungens est, vel ut ipse det, vel ut ex eius rescripto magistratus, l. 14. tit. 5. lib. 2. Re-top. ADDIT.

Maior parte tribuum] Id est, sex; erant enim decem, l. 2. §. 34. de orig. iur. Liv. lib. III. c. 30. Halicar. lib. 6. hoc autem non sic accipiendum est, quasi prator una cum sex tribunis quem vellet tutorem dederit; sed quod cum onnes tribuni adhibentur, ex sententia ratiæ maioris partis tutor creandus esset, sublatu in hac causa jure intercedendi collegarum; cum alioquin vel unius est colle-

gis intercessione impediti potuisse quod certi decreverint, ut recte hic mons. D. Hotom. & passim testatur Livius.

TEXTUS.

Si spes sit futuri tutoris testamentarii.

1. Sed et si in testamento tutor sub conditione aut ex die certo datu fuerat, quandiu conditio aut dies pendebat ex iisdem legibus tutor alias interim dari poterat. Item si pure datu fuerat, quandiu ex testamento nemo beres existebat, tandem ex iisdem legibus tutor pendebat; ita qui diebus existebat esse tutor si conditio extiterat aut dies venerat aut beres extiterat.

COMMENTARIUS.

1. Tutor ex certo die testamento datu statim non fiat tutor.

2. Cur placet testamentariam tutelam in suspeso esse quandiu nemo beres ex testamento existit.

3. Quibus casibus accidat ut inter mortem tutoris & additionem hereditatis plurimum temporis intercedat.

4. Aliquando etiam ad audeundam hereditatem impuberi tutores à magistratu dandum.

Hic alter casus proponitur quo tutor à magistratu datur, nempe si es qui testamento datu est impediat quominus in proximâ tutelam capessat. Sic enim in universum ius est, ut quandiu speratur tutela testamentaria legitima cesseret, l. 11. de test. tut. Impedimenta hæc quatuor ex causis possimum oririuntur: vel quod tutor testamento datu sit sub conditione, vel quod ex certo die, vel quod heres institutus additionem hereditatis protractat, vel denique quod qui testamento datu est ab hostibus captus sit, de quo §. seqq.

1. Sub conditione, aut ex certo die] Ex d. l. 11. de test. tut. De conditione res certa est: quippe que actum omnes susp-indit, §. 4. Inst. inf. de verb. obli. Dies quoque incertus pro conditione est, l. 12. §. 2. l. dies 75. de cond. & dem. De certo die justa esse poterat dubitandi ratio. Nam siue obligationi dies certus adiectus non impedit quominus quod promissum est presenti die debetur, §. 2. inf. de verb. obli. ita & tutor ex die datum videri poterat statim tutor esse, ut jam aliis tutori non posset, propter regulam traditam, §. gen.

pen. inf. tit. de curat. Sed claudicat comparatio. Quippe ratio non patitur ut dicamus eum tutorem esse in quem nihil juris ante diem testator collatum voluit.

2. Nemo heres existebat] Hoc enim traditur in l. 10. pr. de test. sui. & ratio est, quia quandiu pendet aditio hereditatis, tandem quoque in suspeso sunt omnia quæ in testamento scripta sunt; atque ut adita demum hereditate confirmantur, ita ea non adita una cum testamento corruunt, l. 9. d. tit.

3. Potest autem fieri ut inter mortem testatoris & additionem hereditatis plurimum temporis intercedat, vel quod heres sub conditione institutus sit, vel quod diebus creationis aut iure deliberatur utatur. Ceterum hoc ad eum dumtaxat casum referri possidente quo confirmatione testamenti pender ab additione hereditatis instituti. Nam si filium impuberem quem in potestate pater habet, tutor re dato simul hereditem institutum, is ut suus heres & necessarius ipso jure hereditatem capiat, §. 2. Inst. inf. de her. qual. Arque ut statim post mortem patris & ipso jure heres existit, ita & tutela hoc ipso statim confirmatur; cum ut Jo. Faber loquitur, suitas pro additione sit, l. 14. de suis & legit. quod latius persequitur Ant. Fab. Jurisper. tit. qui test. tut. pr. l. ill. 18. At finge patrem filio impubere, cui tutorem dedit, exhereditato extra-num heredem instituisse: dum heres de addenda hereditate deliberat alius interim tutor à magistratu petendit erit. Item dicendum est si pater filio emancipato, sive exhereditato sive præterite tutorem dederit: nam & confirmandus pro testamentario est. Necesse est autem prius testamentum confirmari: additione hereditis, quam à prætorre confirmetur qui tutor datus est.

4. Sed & si pater filio emancipato hereditatem institutum, aut mater liberis, aut extranei estraneis item hereditibus institutum tutorem dederit, adhuc à magistratu tutor dandum est ad audeundam hereditatem; si quoniam curatrices auctoritas ad hoc inutilis est, l. 9. de tut. dat. l. 19. de audi. tut. l. 17. §. 1. de appell. Verum hujusmodi species non videtur ad propositum pertinere, propterea quod Justinianus hic agit de tute non ad unum aliquum actum sed simpliciter dando.

Qui diebus existebat esse tutor] Pertinet hoc ad modos quibus finitur tutela Attiliana, de quibus agitur in §. 2. & pen. inf. tit. quod. modis tut. finitur. Vinn. Hujus §. sententiam nullius usus apud nos esse, vel ex ll. 2. &

5. tit. 16. Part. 6. liquet. ADDIT.

TEXTUS.

Si tutor ab hostibus sit captus.

2. Ab hostibus quoque tutor capto ex his legibus tutor petebatur; qui destinabat esse tutor si qui captus erat in civitatem reversus fuerat. Nam reversus recipiebat tutelam fure possimini.

COMMENTARIUS.

Ab hostibus capro] Idemque erat si tutor legitimus apud hostes esset, l. 1. §. 2. de legit. sui. Nam propter incertum eventum tutoris redditum, quo plenus pupillo propiceatur tute rurum potius quam curatorem dari placuit, arg. l. 17. §. 2. d. appel.

Recipiebat tutelam] At quid si tutor captus apud hostes decesserit? Legitimus nimur, hoc est agnatus proximus tutelam in prætorio tutori finitam exciperet, arg. l. 9. §. 2. de tut. & rati. distri. l. 11. §. 3. de test. sui. Quia ratione dicendum est, etiam legitimus tute capto apud hostes mortuo, cum qui interim à magistratu datu erat tute rem desinere ad in sequentis gradus agnatos tutelam reverti. Vinn. Sed neque hoc hodiernis iuris Hispanici placitis consentane esse jam supra notavimus ADDIT.

TEXTUS.

Quando & cur desierunt ex dictis legibus tutores dari.

3. Sed ex his legibus tutores pupilli designari postquam primo consules pupilli viri quies sexus tutores ex inquisitione dare coeparent, deinde prætors ex constitutionibus. Nam supradictis legibus neque de cautione à tutoribus exigenda, rem pupillis salvam fore, neque de compellendis tutoribus ad tutelam administrationem quidquam cavebatur.

COMMENTARIUS.

1. Que sit ratio cogendi tutores ad tutelam capessendam.

Primo Consules] Primus Imperator Claudio, auctore Tranquillo, sanxit ut pupilli extra ordinem à consulibus tutores darentur. Quod jus videntur consules aliquando

P. 2.

do etiam usurpare, cum jam tutorum creatione ad curam pratoris potissimum pertinere. Arguit certe id locus Modestini in l. i. §. 1. de conf. tut. in verbis, ex his tū utarū īgōvias. (ē consulari posse).

Ex inquisitione J. D. Hotom, reponit, ex jurisdictione quomodo etiam legisse videatur Theophilus, qui veritatem (secundum) jurisdictionem. Et sane probable non est antea censere & sine ulli inquisitione tutorum dari potuisse: quamquam necesse non est textum ob id mutare: nam fortassis constitutionibus demum ratio inquirendi certo definita est. Discimus autem ex Modestino quatuor potissimum in rebus eam consistere, ut inquiratur tutor creandus siten vite frugis & honestis moribus, sicut locuples & num se ingenerer voluerit ut crearetur: denique num pecunia data tutelam ambebitur. l. 2. §. ult. de tut. & cur. dat.

Prætores ex constitutionibus] Jul. Capitoli-nus cap. 10. hoc tribuit M. Antonius Philoso-phus: Prætorem, inquit, tutelam primus fecit, cum ante tutorum à consulibus poscentur, ut de tutoribus diligenter traharetur. Atque hic iterum observandum, neque consulles negue prætores vi imperii aut magistratus sui jus dandi tutores habuisse; sed cum demum haberet copias postquam id its specialiter datum est constitutionibus Principum.

Nam supradicti legibus] Duplicum causam afferat cur tandem ex legibus Attila, Julia & Tisia, iurores amplius dari non plauerit. Una est quia scis legibus nihil cavebatur de satisfactione à tutoribus exigenda rem pupilli salvare fore; altera quia nihil definiebant de compellendis tutoribus ad tutela administrationem: quod utrumque factum est constitutionibus. Neutrum autem proprium est hujus generis tutorum; nam cautio vel maxime ad legitimos pertinet, ut videbimus infra: de satiad. tut.

2. Coactio vero omnium iutorum communis est. Cogunt autem extra ordinem remedium prætoris, videlicet multe dictione aut captis pignoribus. l. 1. ff. de adm. tut. l. 3. C. de susp. tut. l. 9. de mun. & bon. l. pen. Inst. Inf. de satisfact. tutorum.

TEXTUS.

Jus novum.

4. Sed bono jure uititur, ut Roma quidem præficiuntur urbi vel prator secundum suam jurisdictionem, in provinciis autem præsidet ex in-

quisiōne tutores crearent, vel magistratus Juxta præsidium si non sint magna pupilli facultates.

COMMENTARIUS.

1. *Jure magistratus que competere dicantur, que specialiter tributa.*
2. *Ea que jure magistratus competunt, mandata jurisdictione transire; specialiter concessa non item.*
3. *Vocabulo jurisdictione late sumto etiam ea que specialiter tribuuntur non absurdum esse referri.*

Prefectus urbi] Quia primum lege tutoris dandi potestas prefecto urbis data sit non memini legisse: sicut tamem constat. l. 45. §. 3. ff. de excus. l. 1. C. de tut. illustr. Olim hic magistratus iuri dicundo constituebatur ad tempus, Regibus aut magistratus urbe profectis. Postcepit constitui ad paucos dies tantum, quod solemne sacrum feriarum Latinarum peractum esset. Primum Augustus prefectorum urbanam perpetuum fecit, teste Tacito 6. annal. cap. 10. II. Auxit deinde potestatem præfecti Divus Severus, dataque ei cognitio de omnibus criminibus, non tantum in urbe sed etiam in Italia usque ad centesimum ab urbe lapidem, l. 1. de off. pref. urb. Consultor Gruch. 2. de comit. 2. VNN. Immo jam ab Augusti temporibus cognitio aliqua de criminibus penes prefectum prætorio fuisse videatur. Id enim velle putio Tacitum l. c. verbis: quid coerceres servitas, & quod civium audacia turbidum, nisi vim me tua. Mox pleraque crimina à præfeto ubi vindicata fuere. Idem enim Tacitus lib. 14. annal. c. 41. auctor est, Valerium Ponticum ignominia relegationis adfectum, quod res ne apud prefectum urbis arguerentur, ad prætorum desultori. Conf. Tacit. hist. lib. 2. c. 63. seq. Dositich. epist. Hadr. cap. 7. Unde Severus territoriorum hujus jurisdictionis ad centesimum ab urbe lapidem rancum protulisse videatur. Hein.

Secundum jurisdictionem] Quod semel atque iterum in transitu diximus, tutoris dationem magistratus non competere jure sui magistratus aut vi jurisdictionem quam habet, sed ex speciali concessione vel legi vel Principi: id opere precium est explicatus consideratis ita enim plene intelligemus quid his verbis secundum jurisdictionem suam Jurinianus significet, & simul utrum mandata jurisdictione ius dandi tutores transeat necne.

5. *Jure magistratus competere proprie di-*

cun-

Euntur quæ quisque magistratus ex natura officii sui haberet, sive ob id quod propter eius initio creatus est. Igitur quæ prætor haberet ut prætor, præses ut præses &c. jure sui magistratus habere dicuntur. Verbi causa, prætor initio constitutus est ad hoc ut in urbe juri dicendo præcesset, l. 2. §. 17. de orig. jur. Prætor igitur jure magistratus sui competit jurisdictione & imperio quod jurisdictione coheret, in causis de quibus, & inter personas quibus jus reddere jussus est. His opponuntur quæ specialiter lege aliqua vel constitutione magistratus postea tributum sunt, l. 1. de off. ejus cui mand. Cujusmodi est imperium quod dicitur merum, d. l. 1. item actiones legis quæ in specie sic appellantur, ut adoptio, emancipatio, manumissio, arg. ll. 2. & 3. de off. procons. l. 1. de off. iurid. l. 1. C. de adopt. Paul. 2. sent. 25. arque hujus quoque generis est tutoris dacio, l. 6. §. 2. de tut. Ex quo loco apparet, lege concedi non tantum ea dici quae in causis singulis specialiter singularis conceduntur, puta Tito aut Maxio: sed etiam quae in universo tribuuntur, & sub nomine officii, puta prætori, præsidis &c.

2. *Quæ jure magistratus competunt, natura sua insunt jurisdictioni, & ideo manus jurisdictione transirent, quæ autem specialiter magistratus concessa sunt, non transirent sicut ea non ex natura officii sui habent, sed ex nova & adventitia auctoritate quæ ad officium & jurisdictionem magistratus cui tribus sunt necessario non pertinet, l. 1. de off. ejus cui mand. l. 8. de tut. & cur. dat. ll. 2. & 3. de off. procons.*

3. *Ceterum si latius verbum jurisdictionis, ut hæc verba jure magistratus accipiatis, eriam ea quæ ita, ut diximus, magistratus specialiter concessa sunt ad officium ejus aut jurisdictionem pertinere haud absurde dixeris, arg. l. 1. de juriad. l. 3. pr. de postul. l. 3. §. 5. jud. sole. l. 1. de off. ejus cui mand. l. 8. de tut. & cur. dat. No mandante præside alius tutorem dare potest. Unde recte Vinnius ait, suo proprio jure magistratus municipales tutores dedisse, quia illi concessum oratione D. Marci, l. 3. ff. ed. at non simpliciter, sed si à præside tutorem dare jussi sint. Rem omnem præclare exposuit vir clar. Ger. Noodt de juriad. lib. 2. c. 8. p. 128. Hein.*

TEXTUS.

Jus novissimum.

5. *Nos autem per constitutionem nostram hancmodi difficultates hominum resolventes, nec expedita iustitione præsidum, disponimus, si facultates pupilli vel adulti utque ad quingenios solidos valeant, Defensores civitatum unum cum eisdem civitatis religiosissimo Antistites vel*

Rome dimittebat aut in vicinis urbi municipiis, arg. l. 5. de confirm. tut. D. Tuldene. bice. c. 3. post Myns. & alios.

Præsidet] Generali nomine præsidis & provincialis & præfectoris Ægypti, omnesque qui provincias regunt appellantur, l. 1. de off. præf., quibus item omnibus tutores dare permisum est, l. 1. de tut. & cur. dat. Speciæliter autem præsidies dicuntur, qui alias legati Casarisi, l. pen. ff. de off. præs. nimirum qui mittebant in provincias Principis, id est eas quas Principes sibi reservaverant. De quo vid. Dion. lib. 53. Sueton. in Aug. c. 47.

Magistratus juriū præsidum] Hoc non ita accipendum est quasi vi hujus jussus aut mandat magistratus municipales tutores dare poterint (nam iis quoque hoc jure specialiter datum est, l. 1. de tut. dat.) sed ideo dicitur quia non ante hoc jure usurpare poterant quam rem ad præsidem, cuius prime partes erant, denudissent & isque eam quod forte alii negotio avocaretur, nec magne essent pupillæ facultates, ad eos remisisset, l. 1. §. 3. & 5. de mag. conv. Nec admodum dissimile est exemplum legati proconsuli, qui mandata demum à proconsule jurisdictione tutores dare potest, l. 13. junct. l. pen. de off. procons. nece tamen proper mandata jurisdictionem sed quia id ei specialiter datum est oratione Divi Marci, l. 1. §. 1. de tut. dat. ea nempe lege, ut id demum exercere possit postquam ei mandata est juriſdictio, ut illa jurisdictionis delegatio tantum sic necessarium antecedens & causa sine qua non. VNN. Mandari non poterat tutoris dacio. Diserte enim Ulpianus l. 8. ff. de tut. & cur. dat. No mandante præside alius tutorem dare potest. Unde recte Vinnius ait, suo proprio jure magistratus municipales tutores dedisse, quia illi concessum oratione D. Marci, l. 3. ff. ed. at non simpliciter, sed si à præside tutorem dare jussi sint. Rem omnem præclare exposuit vir clar. Ger. Noodt de juriad. lib. 2. c. 8. p. 128. Hein.

vel alias personas publicas; id est Magistratus, vel Juridicum Alexandrina civitatis ratores vel curatores creare: legimma cautela secundum ejusdem constitutionis normam praestanda, videlicet eorum periculo qui eam accipiunt.

NOTA.

5. *Defensores civitatum*] De his in C. particulari titulo nimirum 55. Libri I. item in Novellis VIII. in fin. in Edict. & xv. quibus locis ejus muneric functiones, tempus, auctoritas i neon qui & a quibus creari debeant, exponitur. In plerisque iis quos *Alcaldes de Barrio* passim appellantur non multum absimiles mihi visi sunt. Gracis idex, item hyperaspites de quibus late Cl. Ducangius in Glossar. med. Graciatiss.

COMMENTARIUS.

QUOD jure veteri obtinebat ut magistratus municipales non aliter recte tutores crearent, quam si id facere a precepto jussi aut moniti essent: id ex parte a scilicet Novelli mutatione est, constitutumque ut si pupilli facultates non excedant summam 500 solidorum, licet magistratus cum civitatis Episcopi tutores creare prasidis jussu non expedito, l. 30. C. de Episc. aud. Ergo si maiores sint pupilli facultates, jussus prasidis ut ante expedientur erit.

Quingentos solidos] Solidum idem esse quod aeternum ex innumeris locis patet. Aeternum certum continet valetque secesseris. Ergo quingenti aurei sive solidi efficiunt quinqaginta Hs. id est secesseris millia; nostra moneta Caroleos bis mille quingentos. Vide Brisson. & Hotomann. in comm. de verb. sign. Ex professo autem hanc rem tractant Budus de aere, & item Hotom. de re nummaria.

Vel alias publicas personas] Id est magistratus quos singulae civitates more suo atque instituto habent. Cujuscum scribit, constitutionem Justiniani exigere ut legamus vel alias publicas personis, vel magistratus.

Juridicum Alexandrina civitatis] Cui etiam iam ante ius tutores dandi constitutione D. Marci datum fuit, l. 2. de off. jurid. & generaliter legis actio, l. 1. cod. tit.

Eorum periculo] Magistratum nimirum minorum quorum iam facta est mentio. Hi enim ur satisfactionem exigebant, ita & pupilli in subsidium tenebantur, tit. de mag. conv. §. 2.

¶ ult. inf. tit. de tattid. tut. quod nunc fere abit in desuetudinem, ut illic notamus. VNN. Judicibus minoribus, vulgo pedaneis, auctoritas dandi tutores demandari valer, si pupilli patrimonium intra summam quingentorum marapetitorum contentum est; si autem excedit, magistratus qui judices ordinarii appellantur, omnino tutores assignabunt, l. 12. tit. 16. Part. 6. ADDIT.

TEXTUS.

Ratio tutelæ.

6. *Impuberis autem in tutela esse naturali jure convenienter erit; ut si qui perfecte etatis non sit alterius tutela regatur.*

COMMENTARIUS.

TUTELA ex eorum numero est qua in genere & quasi in abstracto considerata sunt juris gentium, in specie & in concreto juris civilis. Nam ut ineunis etatis inscrita aequime imbecillitas alterius provectionis prudenter atque arbitrio constitutur ac gubernetur iuri naturali convenientes est, Cic. 1. de off. c. 34. Arist. 1. pol. quod & apud omnes gentes prudenter obseruantur. At forma regendi, qualitas personae tutoris, ejusque constitueri modis, potestatis quam haber circumstans, hac omnia sunt iuri civilis, prout quoque civitas ordinaverit.

Perfecte etatis non sit] In calce §. ult. prec. tit. notavimus, perfectam etatem in jure civili etiam plerunque dici que est annorum 25. His antem pinguis, non esse perfecte etatis accipitur pro non esse puberem quamquam etiam ad puberes minores 25. annis, quod hic dicitur, quadrare potest.

TEXTUS.

De tutelæ ratione reddenda.

7. *Cum ergo pupillorum pupillarumque ratores negotia gerant, post pubertatem tutela jurisdictionis reddenda.*

L. 21. in fin. tit. 16. Part. 6.

COM-

DE ATTILIANO TUTORE ET EO QUI &c.

119

COMMENTARIUS.

HIC locus obiter tutores admonet officii sui atque administrationis; quod in π. (Pand.) & Cod. copiose explicatur tit. de admin. tut. add. Grot. 1. man. 9. art. 21. & seqq. statut. Rhinland.

Potest pubertatem] Quippe tutelæ agi non potest nisi tutela finita sit, l. 4. de tut. & rat. distr. ejusque rei hanc rationem reddit Ulp. l. 9. §. 4. eod. quod absurdum sit a tute rationem administrationis negotiorum pupilli reposci in qua adhuc perseveret s; quam ob causam nec a curatore rationes cura administrante durante officio actione utili sive tutela sive negotiorum gestorum exigi possunt,

ll. 2. & 14. C. de adm. tut. Hoc dissimile est, quod curatores durante adhuc curatione singularium rerum nomine conveniri possunt, l. 16. §. 1. de tut. & rat. distr. l. 26. de adm. tut. l. 1. §. 1. in fin. de cont. tut. ad.

Tutela judicio] In omnibus qua fecit tutor cum facere non deberet, item in his que non fecit tutela judicio ratione reddit, præstante dolum & culpam & quantam in suis rebus diligientiam, l. 1. de tut. & rat. distr. nec porre huc rationis reddende necessitas a patre testamento remitti, l. 5. §. 7. de adm. tut. quamquam inventari solemissis confidio prohiberi potest ne secreta patrimonii pandatur, l. 16. §. 1. C. de arbitr. tut. de quo vide Montan. de juri. tut. c. 32. reg. 4. de confess. invent. n. 98. & seq. Moller. 1. temest. 39.

TITULUS XXI.

DE AUCTORITATE TUTORUM.

D.lib.26.tit.8.Cod.lib.5.tit.59.Et LL.15.26.17.18.19.& 20.tit. 16.Part. 6.

Ratio dispositionis.

TRIA potissimum sunt in quibus gubernatio tutoris consistit: in persona pupilli tuenda, in rebus ejus gerendis, in auctoritate ei praestanda. Tutto educationem, institutionem, defensionemque pupilli continet. In rerum administratione tutoris officium est ut omnia ex utilitate pupilli bona fide curaret. Auctoritas ad ea pertinet quae pupillus ipse gerit; neque aliud est quam probatio ejus quod a pupillo vel cum pupillo geritur, l. 3. hoc rit. Duo priora hic omissa sunt, & fortasse consulto, quia eorum tractatio prolixior visa est quam ut operi Isagogico inseri debuerit. In π. (Pand.) autem & Cod. diligenter exposita sunt tit. de adm. tut. Tantum §. ult. sup. tit. levius quadam mentio facta est administrationis & reddendarum rationum: unde in ordinis ratio petenda videatur & continuata tractationis, arg. ordinis π. (Pandetta. rum) Duo autem hic docet Justinianus, quibus in negotiis necessaria sit tutoris auctoritas, & quonodo interponenda.

TEXTUS.

In quibus causis sit necessaria.

Autoritas autem tutoris in quibusdam causis

necessaria pupilli est, in quibusdam non est necessaria; ut ecc. si quid dari sibi stipulatur non est necessaria tutoris auctoritas; quod si alii promittant pupilli necessaria est tutoris auctoritas. Namque placuit & meiorem quidem conditionem licet illi facere etiam sine tutoris auctoritate & determinare vero non aliter quam cum tutoris auctoritate. Unde in his causis ex quibus obligationes mutua nascuntur, ut in emptionibus venditionibus locationibus conductibus mandati depositi, & si tutoris auctoritas non incertior sit, ipsi quidem qui cum his contrahent obligantur & ad invicem pupilli non obligantur.

L. 17. tit. 16. Part. 6.

COMMENTARIUS.

IN quibusdam causis necessaria] Ubi tutor ipse negotium gerit supervacua est auctoritas. At pupillo gerente, quod aliquando necessarium est, puta si de seruo manumittendo aut de adeunda hereditate agatur, aut constituendo procurator, §. inf. eod. hoc tit. §. ult. inf. de curat. locus est auctoritati tuto-

118

ris; caue in quibusdam rebus que à pupilio geruntur necessaria est, in quibusdam non est. In quo hæc dissimilitudo pro utilitate pupillorum recepta est, ut ipsi contrahendo aut aliud gerendo meliorum quidem conditionem suam facere possint etiam sine tutoris auctoritate; deteriorum vero non possunt nisi cum tutoris auctoritate, l. 9. hoc tit. l. 28. de paf. l. 11. de acq. rer. dom. Et recte: nam ubi nullum incommodum inveniatur frusta experietur tutoris auctoritas, que ad hoc solum comparata est ut in meo periculi pupillo per eam consulatur. Quod si culpa tutoris in damnum incidetur pupillus, eo nomine tutorum obligatum habet iudicio tutela. Notandum autem est haec distinctionem pertinere ad pupillum infante majorum: nam infans ne tuteure quidem auctore quidquam gerere potest, vid. hof. §. 9. tit. Inst. de inut. stip.

n. 3.

Si quid dari ibi stipulerunt J Nullum enim pecuniam est, stipulari, inquit illi apud Plaut. in Pseudol. act. 4: scen. 6. v. 14. Idem est si paciscantur aut stipulerunt ut id quod debent iis remittatur aut acceptum feratur, d. l. 28. de paf. l. 12. de accept.

Aliis promittant J Aut rem suam alienem, actionem remittant, quod etsi debetur repudient, debitam pecuniam solvant, creditam accipiunt, ll. 5. & 9. hoc tit. l. 13. de acq. rer. dom. S. uir. Inst. inf. ill. quib. al. lic.

Ex quibus obligations mutua] Ex quibusdam contrahitis mutuas obligations, id est ex utraque parte nascuntur, ut in emione, locazione, mandato, societate & aliis id genus: tam enim, verbi causa, obligatur emitor ad pretium solvendum, quam venditor ad rem praescandam. Ex quibusdam vero nascitur obligatio ex una parte tantum; ut in mutuo solus obligatur qui accipit; in stipulatione qui promittit, l. 19. de verb. sign.

Qui cum his contrahunt obligantur] Qui contractus cum aliis initio citroque obligationem parvum, hi, si cum pupillo contractum sit sine tutoris auctoritate, ab uno tantum latere constant, eosque solum obligant qui cum pupillo contraherunt, pupillos non item, l. 13. §. 29. de reg. Jur. Ratio huius juris partim est favor pupillorum, parvum quod cum pupillo contrahit, cuius etiam aspectus ipse indicat, sua temeritatem imputare debet, l. 19. de reg. Jur.

Non obligantur] Nisi in quantum locupletiores facti sunt, ll. 1. & 5. §. 1. hoc tit. Natura enim equum est neminem locupletari cum alterius jactura, l. 14. de cond. ind. An

pupillus sine tutoris auctoritate ex conventione saltem naturaliter aliquando obligetur, & quam vim ea obligatio habeat jure civili disputamus inf. ad tit. Inst. de inut. stip. sub. §. 9. n. 4.

TEXTUS. EXCEPTIO.

1. Neque tamen hereditatem adire neque bonorum possessionem petere neque hereditatem ex fidicommissio suscipere aitler possunt, nisi tutoris auctoritatis, (quoniam illis lucrosa sit) ne ullam damnum habeant.

L. 13. tit. 6. Part. 6.

COMMENTARIUS.

*H*ereditatem adire]. Pupillus hereditatem sibi delaram sine tutoris auctoritate adire non potest, l. 9. §. 3. hoc tit. Cujus rei non alia ratio querenda, quam quod factum sive tutoris auctoritate se obligare non potest, l. 8. de acq. her. d. l. 9. pr. hoc tit. At inquis, potest conditionem suam meliorem facere etrianius tutor auctor non sit: fateor, modo ne ipse obligetur: ideoque à parte pupilli claudicant tū orationē patrū (contractus ultra citrumque obligatorū) Fieri autem non potest ut pupillus hereditate quiesca non obligetur ut heres creditoribus hereditatis & testamentariis: illis ut defundi personam representantis, his ipsa additione hereditatis. Neque enim hic est quod creditoriibus aut legataris impetratur, qui cum pupillo herede non contrahunt sed in eum incident, quod & Mys. observavit. Alia vulgo ratio affectur, perculcum scilicet artis alieni, quo emergente incipiat damnosa esse hereditas; multaque insuper in hereditibus esse mercenaria, vexationem, negotiorum multitudinem, offensiones, invidiam, l. 4. ad ten. Treb. Itaque quia judicium animi hic opus sit, necessarium esse tutoris auctoritatem, l. 189. de reg. Jur. Quæ ut vera esse fateamur, illud tamen adhuc relinquimus, cur non saltem favore pupillorum sustineatur hereditatis adquisitio quatenus illis lucrosa sit. Loquimur autem de pupillis extraneis hereditibus: quippe quibus ad adquirendam hereditatem additione opus sit nam sui heredes sine facto suo ipso juri heredes finit etiam ignorantes, l. 8. de acq. her. §. 2. Inst. inf. tit. de ber. que ab int. def.

Negue bonorum possessionem] Omne tandem minime rationem, quia bonorum possessio ipsa

scindum est, aut auctoritatem semper pars a tutori interponendam esse non conditionaliter, quamvis conditionaliter cum pupillo contrahatur, l. 8. ed. Vinn. Ratio cur præsens in ipso negotio statim auctoritatem interponere tenetur, hæc reddi potest proprior, quod illa interpositio auctoritatis fuerit actus legitimus. Quod & inde patet quod non admittat conditionem, l. 8. ff. hoc tit. H. IN.

*In ipso negotio præterea debet auctor fieri] Tutoris auctoritas perfecta negotio interponitur, ut discesserit Ulp. l. 25. §. 4. de acq. her. Quamobrem hac oratio vel sic resolvenda est: tutor in ipso negotio præsentis statim debet auctor fieri, ut intelligamus & præsentiam tutoris in ipso negotio dum adhuc geritur requiri, & statim ut negotium perfectum est auctorem fieri oportere, quod & arguit mox sequens illatio, post tempus vero &c. Vel si hæc verba in ipso negotio, ad illa auctor fieri referre malis, in ipso negotio fieri intelligi debet, non quod ita cum nihil dum gestum est (quid enim rur proberet tutor?) sed quod fit negotio quidem cum pupillo jam gesto, sive tractatu tutore habito sed statim & in continentia subsequitur, & tractatum illum concludit ac firmat. Sic in l. 1. de solat. in solutione sive in re præsentis consti-tueretur, in quam causam solutum veluti qui statim aque solutum est constitutus. VNN. Vulgo huic §. 2. hoc tit. opponunt, l. 25. §. 4. ff. hoc tit. ubi & præfecto negotio auctoritatem interponi posse ait Ulpianus. Conciliacionem tentavit Cajac, obi. lib. 13. cap. 3. Gorhofredus in comment. ad reg. Jur. 29. p. 169. ipsum Ulpiani textum sollicitat, & pro perfetto negotio describi jubet prædicto negotio. Acuta sed minus necessaria correccio. Præsens tutor interponebat auctoritatem, sed perfecto negotio. Perfectum vero erat negotium quando id peractum à quo substantiam capiebat negotium, ex gratia in stipulationibus, ubi congrue à pupillo responsum fuerat auctoritatem interponebat tutor tamquam perfecto jam negotio. Hinc elegans illa ac subtilis quæstio in frag. regul. ex veteri jecto. §. 15. utrum si femina, que in tutela olim perpetua quoque in manum convenisset vivebat (vid. Antiqu. Rom. rit. de tut. §. 16. & seqq.) absens manumittat, tutor auctor fieri debet dum femina scribat epistolam, an dum servus cognoscere dominum voluntatem? Dubium enim erat quo momento libertas *āxasīlīzās* peragatur, id est quo momento perfectum sit negotium? HSIN.*

Tom. I.

Sed

Sed hoc subtiles hodie insuper habetur quod etiam confirmari potest arg. l. 5. tit. 3. lib. 5. Recop. ubi mariti ratibabio omnes actus mulieris confirmat, licet ab initio sine eius consensu contracti nulli fuerint. ADDIT.

TEXTUS.

Quo casu interponi non potest.

Si inter tutorem pupillumque iudicio agendum sit, quia ipse tutor in rem suam auctor esse non potest, non praeiorius tutor (ut olim) constituitur, sed curator in locum ejus datur, quo curatore intervenienti iudicium geragitur & eo peralito curator esse desinit.

COMMENTARIUS.

Judicio agendum sit] Nec plures sunt tutores; aliqui nisi cum omnibus pupillo si sit unus ex iis auctor erit, l. 14. de test. Intellige autem si judicium agendum sit de aliis rebus quam de administratione tutele; nam tutela agi non potest nisi finita sit, lib. 1. in fin. & 4. de tut. & rat. dist.

In rem suam auctor esse non potest] Regula est, tutorem in rem suam auctoritatem accommodare non posse, ll. 1. & 7. hoc tit. quemadmodum nec iudex quisquam aut testis in sua causa esse potest, l. 10. de iurid. 1. 10. ff. de testib. 1. to. C. cod. Et in casu proposito hoc aliqui absurdii evenirent ut idem in eodem negotio & actor esset & reus. At enim nihil prohibet auctioritas quoniam negotiis per consequentias eriam tutori geratur, d. 1. 7. quod exemplo declaratur, d. 1. 1.

Non praeiorius tutor] Praetorianum appellari scribit Ulpianus, & morib. pupilli dari, qui cum tutele suo legitimo iudicio agere vult, tit. Inst. de tutel. §. 24. Hac igitur exceptio fuit regula ejus que prohibet tutelem ad cer-

tam rem vel causam dari §. pen. imp. qui test. item alterius qua traditur tutelem habenti tutelem dari non posse, §. 5. inf. tit. de curat. Cur autem necesse fuit hoc casu turem dari? Ni nimis quia iudicia erant solennia & ordinaria; ad ea autem que solemnitatem juris desiderant explicanda tutele auctore opus erat, l. 19. hoc tit. l. 17. §. 1. de appell. l. ult. C. de in lit. tut. dand.

Curator datur] Postquam iudicia extraordinaria esse cooperantur, sublatio solennis veterum formulorum ritu, inf. tit. Inst. de rec. nbi. & tit. de interd. §. ult. & Cod. de form. & imp. subl. que per quenvis procuratores expediri potuerunt, ad ea tractanda & curare rem da sufficeret visum est. Unde existimo Tribonianum verbum curatorum in locum tutoris subiisse in ll. 3. 4. 5. de tutel. 24. de test. & simil. loc. Jure novo haec disputatio pene supervacua est, quo vetuit Justinianus debitorum crediteorem pupilli tutelem creari; eique qui pupilli aut cui pupillus possent tutelam debere coepit perpetuum curatorem adjungi voluit, Nov. 72. c. 1. & 2. Dixi autem pene, quia video plerosque hinc exhibere tutores ex certa scientia testamento datos. Doctores in aub. minoris C. quidam, tut. Schneid. bii. n. 5. Montan. de tut. c. 9. n. 67. & legg. atque ita iudicatum refertur. Aut Fab. C. tit. 20. lib. 5. def. 1. Sand. lib. 2. tit. 9. def. 1. Mynsingerus item excipit ex inquisitione datos, quod vir est ut probare possim. Illud constat, matrem & aviam non impediri debito aut credere quoniam filiorum suorum aut neptorum tutelam gerant, auct. ad hec C. quanda. mul. & ff. tit. & multo igitur magis excipiendo pater & avus, ut curia Frisiae censuit, teste Sand. de lib. & tit. definit. 2. VINN. Debtores pupillorum tutores esse non posse etiam l. 14. tit. 6. Part. 6. constitutor est, ubi excipiuntur tutores testamento dati; quo confirmatur communis DD. opinio, de qua hic. ADDIT.

TITULUS XXII.

QUIBUS MODIS TUTELA FINITUR.

Cod. lib. 5. tit. 60. Et L. ult. tit. 16. Part. 6.

Continuatio & methodica tituli explicatio.

Dicitum est quibus modis tutela constituta, qua constituta vis atque auctori-

tas; reliquum est ut videamus quādū per-

severet, quibusque modis ea finiatur.

QUIBUS MODIS TUTELA FINITUR.

in fragm. tit. 11. de tutel. in fin. Eam se controversiam sustulisse, abrogataque inspectione corporis puberatam ex anno tantum assimilari voluisse scribit Justinianus lib. 5. in l. ult. C. quanda. tut. vel cur.

1. Sd profecto longe ante Justinianum receptari fuisse. Procul sententiam multis autoritaribus probari potest. Nam Tertullianus qui aliquot seculis ante Justinianum vivit lib. de celand. virg. aperte testatur, Ro-

manos puberatam in annis non in sponteibus aut uspiis decernere, hoc est ex annorum numero non ex habitu corporis puberem dicere. Et Macrobius lib. 7. Saturn. c. 7. sic scribit, secundum iura publica duodecimus annus in feminis & quartuodecimus in pueri decimopubertatis etatam. Idem in somn. Scipion. lib. 1. c. 6. ait, tutelam paeris post bis septem annos absolv. Idque & Ulp. noster expressis verbis confirmat l. 2. ff. de ouig. & pup. subit. indeque est quod idem Ulpianus scribit, masculis post annum decimum quartum, feminis post duodecimum permitti testamentum facere, l. 5. qui test fac.

2. Inspitionem habitudinis corporis] Numquam mihi persuaderi potuit iohonestam hanc corporis inspectionem apud Romanos usitatam fuisse, neque est veterum quisquam qui tam impudicar ei meminerit. Quod autem in libris Jurisconsultorum & apud Quintilianum lib. 4. Inst. orat. 2. legimus, dubitatum fuisse ex habitudini corporis an ex annis pubertas metierenda esset, non de turpi aliqua nudorum corporum inspectione accipendum est, sed de extero corporis aspectu & vigore; ut ex quorundam sententia (qui tamen non obtinuit) pubes habetur qui figura ac dispositionis totius corporis liberorum procreationis idoneus videatur, fac. l. 4. C. qui test. fac. Etenim habitus sive habitudo Latinis scriptis verbis exixa & formam corporis significat. Cic. Pro Cels. c. 24. Quintus Metellus cum floraret integra etate, optimo habitu, maximis viribus. Liv. lib. 4. Fadior corporis habitus pallore ac macie peccari. Terent. in Eunuch. adf. 2. scen. 3. v. 12. Qui color, nitor, vestitus, que habitudo est corporis? Sic auctor ad Herenn. bonam corporis habitudinem appellat integram corporis constitutionem. Unde & eos qui obesiore erant corporis habitiones dicebant, Terent. Eunuch. adf. 2. scen. 4. v. 22. Si qua habitior paulo, paginem esse aijunt. Plaut. Epid. adf. 1. scen. 1. v. 8. Corporulent berete arque habitior. Rvardus 4. var. 10. existimat Tribonianio impossuisse Platонem, qui